consequenter ponitur admonitio Philippi: dixit ei Philippus: veni et vide; quae quidem admonitio utriusque responsioni Nathanaelis convenit. Assertive quidem, ut dicatur: tu dicis quod a Nazareth potest aliquid boni esse, sed ego dico, quod illud bonum quod tibi annuntio, tantum et tam magnificum est quod ego exprimere non valeo; et ideo veni, et vide. Interrogative autem legitur sic. Tu admirando dicis: a Nazareth

¹⁵⁰ THOMAS AQUINAS, *Summa contra Gentiles*, III, c. 40: Cognitio fidei non quietat desiderium, sed magis ipsum accendit; quia unusquisque desiderat videre quod credit.

¹⁵¹ SAN AGUSTÍN, *Tratados sobre el evangelio de San Juan*, tr. 7, 16. 237.

¹⁵² JUAN CRISOSTOMO, *Homilias sobre el evangelio de San Juan*, hom. 20, 1, 253-254.

potest aliquid boni esse? reputans hoc esse impossibile secundum Scripturas; sed si experiri volueris quae ego expertus sum, intelliges vera esse quae dico; et ideo veni, et vide. Trahit quidem Philippus Nathanaelem ad Christum, eius interrogationibus non fractus, qui scit de reliquo eum non contradicturum, si verba et doctrinam Christi gustaverit: et in hoc Philippus Christum secutus est, qui superius interrogantibus eum de habitaculo, respondit: venite, et videte. Ps. XXXIII, 6: accedite ad eum, et illuminamini¹⁵³.

También la mujer samaritana después del encuentro con Jesús, cuando llama a sus vecinos para que vengan a conocer a Jesús les dice: *Vengan a ver*. El comentario de Santo Tomás nos deja nuevas características del camino de la fe:

Praedicationis autem modus innuitur cum dicit et dicit illis hominibus etc., ubi primo invitat ad Christi visionem cum dicit venite, et videte hominem..... Nec dixit credite, sed venite, et videte; quia manifeste noverat, quod si gustarent de illo fonte, eum videndo, eadem paterentur quae et ipsa ps. c. Lxv, 16: venite, et narrabo quanta fecit animae meae¹⁵⁴.

En este caso hay que ir y ver un hombre y descubrir en él al Mesías, y, viéndolo, gustar de él. Como en el caso anterior estar con Jesús y verlo, nos hace gustar de Él. Destaca Santo Tomás que el conocimiento del Mesías pasa a través de conocer un hombre, que es lo más visible, el conocimiento de las cosas invisibles comienza en las visibles.

Vemos que en estos dos nuevos textos aparece la frase *vengan y vean*, pero con el agregado del gustar, lo que también estaba en el episodio de los primeros discípulos, citando el salmo 33, 9: *gustate et videte*. Antes de ocuparnos de esta cita vamos a referirnos al conocimiento por experiencia.

¹⁵³ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 319.

¹⁵⁴ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 626.

3. Conocimiento por experiencia

Es de destacar que dos veces en este breve texto donde comenta el encuentro de Jesús con los primeros discípulos Santo Tomás nos habla de la experiencia como integrante del conocimiento. Esto es todavía más notable si tenemos en cuenta que en la *Catena Aurea*, en el comentario a este episodio, no aparece esta palabra, una comparación de los textos nos puede ayudar a ver las diferencias.

CATENA AUREA	COMMENT. IN IOANNEM
<p>... unde sequitur dicit eis: venite et videte; quasi dicat: habitaculum meum explicari non potest sermone, sed opere demonstratur. Venite ergo credendo et operando, et videte intelligendo</p> <p>(<i>Glossa continua super Ioannem 1, 24</i>)</p>	<p>-Mystice autem dicit venite, et videte quia habitatio Dei, sive gloriae, sive gratiae, agnoscitur non potest nisi per experientiam: nam verbis explicari non potest; Et ideo dicit venite, et videte. Venite, credendo et operando et videte, experiendo et intelligendo</p> <p>(<i>Lectura super Ioannem, n. 292</i>)</p>

A semejanza con el texto que estamos estudiando nos muestra que Santo Tomás tenía en cuenta el comentario de Alcuino, al que cita casi textualmente. Las dos veces que en este corto párrafo agrega la palabra experimentar nos muestra la importancia que ésta tiene para Santo Tomás, y que nuestro santo tenía especial interés en destacar este tipo de conocimiento¹⁵⁵.

Santo Tomás da todavía un paso más diciéndonos cuatro modos para alcanzar este tipo de conocimiento.

Notandum autem, quod quatuor modis pervenitur ad hanc cognitionem.

¹⁵⁵ Para el conocimiento por experiencia se puede ver también: A. PATFOORT *Cognitio ista est quasi experimentalis* (*Sent. I, d. 14, q. 2, a. 2 ad 3^m*), *Angelicum* 63 (1986). También el excelente estudio de F. ELISONDO ARARGON, *Conocer por experiencia. Un estudio de sus modos y valoración en la Summa Theologica de Santo Tomás de Aquino*, *Revista Española de Teología*, Madrid, 52 (1992) 5-50, especialmente 189-229. J.P. TORRELL, *Tommaso d' Aquino, maestro espiritual*, 111-116.

Primo per bonorum operum actionem: unde dicit venite. Ps. XLI, 3: quando veniam, et apparebo ante faciem Domini.

Secundo per mentis quietem, seu vacationem; Ps. XLV, 11: vacate, et videte.

Tertio per divinae dulcedinis gustationem; Ps. XXXIII, 9: gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus.

Quarto per operationem devotionis; Thren. III, V. 41: levemus corda nostra cum manibus orando etc. Et ideo dicit Dominus Lc. XXIV, V. 39: palpate, et videte etc.¹⁵⁶.